**145.** — **Ad tertium** dicendum quod confiteri ubi ex confessione imminet mortis periculum, non est tantum fidei, sed indiget auxilio alterius virtutis scilicet fortitudinis ; et similiter etiam indiget alia gratia sacramentali quæ removeat effectum oppositum fortitudini.

**146.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, ut supra dictum est, d. I4 (q. 5, a. 4, sol. 3) *sicut* gratia gratum faciens quæ perficit essentiam animæ, differt a virtutibus et donis quæ ab ipsa fluunt, *ita* etiam differt a gratia quæ est proprius effectus sacramentorum ; tamen est ei connexa, sicut et connexionem habet ad virtutes et dona. Unde in sacramentis principaliter datur gratia sacramentalis quæ differt in diversis sacramentis et per consequens gratia virtutum et donorum quæ est communis in omnibus sacramentis.

**147.** — **Secundum hoc ergo dico** quod<sup>5</sup> gratia baptismalis

1. Ed. « omnem » ; of. infra (164-5-6). — 2. Ed. « scilicet contra infirmitatem », contra ἀβυσσῶν. Agitur de spirituali infirmitate ut clare habetur infra q. 3, a. 3, q1a 3, arg. 2 (177) et (197). — 3. Ed. om. « virtus ». — 4. Ed. om. « d. 1 ». — 5. Ed. om. « dico quod ».

potest dici *duplīciter*. *Uno modo* illa quæ est principalis et proprius effectus baptismi, operans contra morbum ; *alio modo* gratia quæ est effectus baptismi ex consequenti et per quamdam connexionem ; et similiter distinguendum est de gratia confirmationis.

**148.** — *Accipiēdo ergo gratiam baptismalem et confirmationis primo modo, sic sunt diversæ gratiæ.* Et ideo non perficit eam directe quasi cedens in eandem essentiam cum ipsa, sed directe perficit ipsum baptizatum ad aliquid altius ; et per consequens etiam ipsa baptismalis gratia perfectius et nobilius esse habet : sicut<sup>2</sup> anima sensibilis est perfectior adjuncta rationali et virtus adjuncta dono et liberalitas adjuncta magnificentiæ.

**149.** — *Acbiēdo autem gratiam baptismalem et confirmationis secundo modo, sic directe auget eam,* cadens<sup>3</sup> in eandem essentiam cum ipsa, sicut baptismus directe auget gratiam quam prius invenit.

Et<sup>4</sup> per hoc patet responsio ad utramque partem.

### QUÆSTIO III

Deinde quæritur de celebratione hujus sacramenti.

Et circa hoc quæruntur tria.

*Primo*, quis possit conferre hoc sacramentum.

*Secundo*, quis debeat recipere.

*Tertio*, de ritu et modo recipiendi.

#### ARTICULUS I

[I]

[Sapra, d. 2, q. 2, a. 4, ad 1 ; d. 13, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 2 ; d. 25, q. 1, a. 1 ; 111, q. fio, a. 3, ad 3 ; q. 72, a. 11 ; *IV Cg. c. fii*) ; *de Eccles. Sacramentis* ; *Quodl. AŸ, q. 7.*]